Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 777/2017

Manifesta apelo aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia e
Romulo Gobi, Prefeito Municipal e
Secretario Municipal de Trânsito e
Segurança, para que efetuem
estudos relacionados à possível
instalação de redutor de
velocidade/semáforo na Avenida
Tiradentes, próximo a Avenida da
Saudade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o local em epígrafe é próximo a dois

colégios particulares e caminho a uma escola estadual, além de clinicas,
consultórios médicos, farmácia e itinerário à área central.

CONSIDERANDO que acidentes vem ocorrendo com frequência

no citado cruzamento, alguns envolvendo veículos a caminho das Unidades de
ensino, que em determinados horários satura o trânsito no local.

CONSIDERANDO que a instalação de um redutor de

velocidade/semáforo na Avenida Tiradentes, trará segurança e aliviará
principalmente nos horários de pico.

CONSIDERANDO que é sabido que o redutor de

velocidade/semáforo diminui uma via e automaticamente flui a outra, agilizando
o trânsito no local.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos Excelentíssimos
Senhores Denis Eduardo Andia e Romulo Gobi, Prefeito Municipal e Secretario
Municipal de Trânsito e Segurança, para que efetuem estudos relacionados a
possível instalação de redutor de velocidade/semáforo na Avenida Tiradentes,
próximo a Avenida da Saudade.  .

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de outubro de 2.017.

Gustavo Bagnoli
                                                      -vereador-